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2014.gadā sāksies jaunais ES fondu plānošanas periods un pašlaik tiek uzsākta šī perioda ES fondu darbības jomu plānošana un saskaņošana gan ES, gan Latvijas līmenī. Šī procesa pilnveidei būtisku informāciju var sniegt vispusīgs iepriekšējo ES fondu  plānošanas periodu darbības efektivitātes novērtējums. Lai veiktu kompleksu ES fondu darbības efektivitātes novērtējumu, nepieciešams pielietot atbilstošas novērtēšanas metodes.
Pašlaik ES fondu darbības izvērtēšanu Latvijā veic Finanšu ministrija kā ES fondu vadošā iestāde. Taču izvērtēšanas metodika pašlaik nav izstrādāta kāda vienota dokumenta veidā. Tās elementi ir dažādos ES fondu darbību reglamentējošos normatīvajos aktos, kā arī vadošās iestādes informatīvajos dokumentos. Eiropas Komisija normatīvajos dokumentos ir identificējusi trīs izvērtēšanas veidus – pirms  plānošanas perioda sākšanās, plānošanas perioda laikā (tematiskā un vidusposma izvērtēšana), un izvērtēšana pēc plānošanas perioda beigām. ES fondu izvērtēšana Latvijā faktiski ir ES Regulu ievērošanas mehānisms, arī vērtēšanas tematu izvēle nenotiek pēc saskaņotas sistēmas. Sākotnēji tiek veikti Eiropas Komisijas obligāti pieprasītie izvērtējumi, kam seko gadījuma izvērtējuma temati, ko piedāvā pārsvarā ES fondu administrēšanā iesaistītās iestādes. Papildus tam Latvijā tiek izvērtēta ES fondu programmu ieviešanas efektivitāte, balstoties uz programmu uzraudzības rādītājiem - iznākuma, rezultatīvajiem un ietekmes rādītājiem. Eiropas Komisija ES fondu efektivitāti vērtē, izmantojot arī fondu ietekmes uz tautsaimniecības attīstību rādītājus. Šim nolūkam ir izstrādāti un tiek pielietoti dažādi makroekonomiskie modeļi – ekonometriskie, neoklasiskās izaugsmes modeļi, imitējošie u.c. Analizējot šos modeļus, jāsecina, ka to realizācijā tiek pielietotas dažādas pieejas, tomēr nav iespējams noteikt piemērotāko Latvijas apstākļiem, jo katrs modelis ir vērsts uz kādu konkrētu aspektu. Efektivitāte nevar tikt vērtēta ar kādu atsevišķu izaugsmes faktoru funkcijas palīdzību, kā tas bieži ir šajos modeļos. Tā kā šīs metodes ir vienpusējas un nepilnīgas, bieži ticamāka rezultāta iegūšanai tiek pielietoti vairāki modeļi. Ņemot to vērā, nepieciešams piemērot sistēmisku un kompleksu pieeju visu svarīgo ES fondu aspektu un jomu izvērtējumam, lai pēc iespējas plašāk varētu izvērtēt kopējo ES fondu darbības lietderīgumu un efektivitāti.
Autori ES fondu efektivitātes vērtēšanai piedāvā pielietot pieeju, kas sastāv no svarīgākajiem ES fondu piešķiršanas un darbības elementiem, ietverot gan ES fondu darbības procesus, gan to rezultātus. Vērtēšanā būtu jāietver tādas ES fondu darbības sastāvdaļas kā:
1) ES fondu plānošana – atbalsta virzienu analīze, saistība ar citiem plānošanas dokumentiem; 
2) ES fondu sadale – pielietoto sadales principu, metožu, projektu atlases kritēriju, atlases shēmas analīze; 
3) ES fondu apguve – apguves apjomu, problēmu, uzņemto saistību, izmaksātā finansējuma apjoma analīze; 
4) ES fondu ieviešana – projektu administrēšanas sistēmas, projektu īstenošanas procesa un programmu rezultatīvo rādītāju analīze; 
5) ES fondu darbības ietekmes izvērtēšana – izvērtēšanas metožu izvēle, plāna atbilstība, ietekmes uz tautsaimniecības un reģionālo attīstību noteikšana.
Šāda pieeja nodrošinātu visaptverošu ES fondu darbības novērtējumu, ņemot vērā visus ES fondu darbības aspektus un līdz ar to atrisinātu minētās ES fondu efektivitātes novērtēšanas metodiskās problēmas.
